


9360
UDÁLOSTÍ

2024



POČET UDÁLOSTÍ V LETECH

ROK 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

POČET UDÁLOSTÍ 5801 7048 7499 7219 7659 7529 8105 8442 9360

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

9000

9500

10000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



DRUHY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO

DRUH UDÁLOSTI 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
MEZIROČNÍ 

ROZDÍL

POŽÁR 1103 925 803 764 939 818 795 -23

DOPRAVNÍ NEHODA 1668 1663 1553 1451 1469 1623 1629 +6

OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ 
UDÁLOSTI

4 2 314 345 286 1 4 +3

TECHNICKÉ HAVÁRIE 3824 3790 4140 4110 4471 4917 5835 +918

RADIAČNÍ HAVÁRIE A NEHODA 0 0 0 0 0 0 0 0

ÚNIK NEBEZPEČNÉ CHEM. 
LÁTKY

460 420 455 442 469 539 539 0

PLANÝ POPLACH 440 419 394 417 471 544 558 +14



POŽÁR
9,69 %

DOPRAVNÍ NEHODA
19,23 %

OSTATNÍ 
MIMOŘÁDNÉ 

UDÁLOSTI
0,01 %

TECHNICKÉ HAVÁRIE
58,24 %

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH 
LÁTEK
6,38 %

PLANÝ POPLACH
6,44 %

TYPY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO V ROCE 2024



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ 

OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 

PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ 

V ROCE 2024



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2024

ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM

Hradec Králové 207 408 96 1271 180 2162

Nový Bydžov 20 58 17 124 16 235

OKRES HK 227 466 113 1395 196 2397

Jičín 66 156 32 387 54 695

Hořice 40 68 12 149 19 288

Nová Paka 16 45 13 127 18 219

OKRES JC 122 269 57 663 91 1202

Náchod 71 171 61 679 41 1023

Broumov 29 35 13 450 16 543

Jaroměř 21 73 19 181 10 304

Nové Město nad 
Metují 16 28 7 136 6 193

OKRES NA 137 307 100 1446 73 2063



UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2024

ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM

Rychnov nad Kněžnou 76 128 174 415 95 888

Dobruška 34 71 6 212 14 337

Kostelec nad Orlicí 31 63 16 198 13 321

OKRES RK 141 262 196 825 122 1546

Trutnov 77 193 46 816 51 1183

Dvůr Králové nad 
Labem 46 74 11 261 14 406

Vrchlabí 45 58 16 429 15 563

OKRES TU 168 325 73 1506 80 2152

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ 795 1629 539 5835 562 9360

P – požár

DN – dopravní nehoda

ÚNL – únik nebezpečné chem. látky

TH – technické havárie

OMU – ostatní mimořádné události

PP – planý poplach



DALŠÍ STATISTICKÉ 

UKAZATELE



POČTY ZACHRÁNĚNÝCH, 

EVAKUOVANÝCH, USMRCENÝCH A 

ZRANĚNÝCH OSOB

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zachráněné osoby 1938 2004 2225 2037 2209 2392 2492

Evakuované osoby 1475 1245 796 1173 3955 1311 3141

Zraněné osoby 1972 1901 1854 1862 1994 2235 2137

Usmrcené osoby 174 208 225 270 237 278 243

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 26 (10/16) 36 (17/19) 19 (11/8) 26 (17/9) 30 (13/17) 25 (18/7) 19 (14/5)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0 0 0



KDY ZASAHUJEME 

NEJČASTĚJI

KTERÝ DEN V TÝDNU 

SE STALO NEJVÍCE 

UDÁLOSTÍ

VE KTERÉM 

MĚSÍCI BYLO 

NEJVÍCE ZÁSAHŮ

VE KTERÉM MĚSÍCI 

NEJVÍCE HOŘELO

PÁTEK

17.-18. HOD. ZÁŘÍ

LEDEN

KVĚTEN



TÍSŇOVÁ KOMUNIKACE

TÍSŇOVÁ LINKA 112 150 CELKEM

2018 104 490 18 696 123 186

2019 84 711 14 852 99 563

2020 84 604 14 051 98 655

2021 86 611 12 935 99 546

2022 104 053 12 442 116 495

2023 132 654 16 814 149 468

2024 102 432 15 176 117 608

Průměrně přijalo v loňském roce krajské operační a informační středisko HZS HKK na linkách

tísňového volání denně asi 322 hovorů. To znamená, že telefon na tísňové lince zazvoní průměrně

každé 4,5 minuty. Tísňovou komunikaci lze oznámit i pomocí SMS. Tímto způsobem bylo

odbaveno 1755 SMS konverzací a vytvořeno 52 tzv. datových vět pro základní složky IZS.

Hovory uskutečněné na linky tísňového volání 112 a 150 přijaté na TCTV HZS v Hradci Králové. Jedná

se tedy i o tísňová volání, která byla přijata v Hradci Králové z důvodu jejich přelivu z jiných krajů,

popř. ze zahraničí.



POŽÁRY

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

POČET POŽÁRŮ 1103 925 803 764 939 818 795

PŘÍMÉ ŠKODY (tis. Kč) 99 584,60 90 367,90 252 526,60 228 751,00 135 667,20 128 313,00 148 483,60

UCHRÁNĚNÉ HODNOTY 
(tis. Kč)

1 764 246,80 1 083 356,20 1 120 483,00 1 657 240,00 860 650,80 705 624,50 1 155 107,00

Počet usmrcených osob 1 8 9 8 3 4 1

Počet zachráněných osob 37 55 38 40 50 54 105

Počet evakuovaných osob 424 76 104 75 338 390 472

Počet zraněných osob 68 84 60 37 69 76 79

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 16 (6/10) 21 (7/14) 9 (4/5) 8 (4/4) 13 (2/11) 12 (7/5) 7 (7/0)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0 0 0



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 6. 1. 2024 04:51

Likvidace: 6. 1. 2024 07:20

Ukončení: 6. 1. 2024 15:12

Škoda: 15 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: 20 mil. Kč

Počet nasazených jednotek: 7 JPO + IOO LB

Příčina: technická závada

Jednalo se o požár manipulačních vozíků uvnitř 

průmyslové haly. Vlivem nulové viditelnosti 

uvnitř haly a velikosti objektu zde byly složité 

podmínky pro zásah, který probíhal v dýchací 

technice za pomocí termokamer.

Požár vysokozdvižných vozíků ve skladovací hale

Pouchov – Hradec Králové



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení: 19. 8. 2024 17:48

Likvidace: 19. 8. 2024 18:59

Ukončení: 20. 8. 2024 06:13

Škoda:   7,5 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: žádné

Počet nasazených jednotek: 2 JPO

Příčina: technická závada

Jednalo se o požár zcela nového nákladního 

vozidla – tahače. V době příjezdu bylo vozidlo 

kompletně celé v plamenech. Při likvidaci požáru 

došlo k úniku nafty z nádrže, která byla následně 

odstraněna pomocí sorbentu.

Požár nákladního vozidla

Jičíněves, okr. Jičín



Ohlášení: 25. 6. 2024 14:02

Likvidace: 25. 6. 2024 16:43

Ukončení: 25. 6. 2024 20:43

Škoda: 7 mil. Kč

Uchráněné hodnoty: žádné

Počet nasazených jednotek: 4 JPO + IOO LB

Příčina: technická závada

Vlivem přehřátí článku bateriového úložiště FVE došlo 
k výbuchu a následnému požáru rodinného domu. 
Výbuchem byla silně narušena statika celého objektu, 
proto musel být zásah veden z bezpečné vzdálenosti z  
vnějšku objektu. Událost se obešla bez zranění osob.

Požár rodinného domu

Provodov-Šonov, okr. Náchod

NEJVĚTŠÍ POŽÁRY



VÝZNAMÉ UDÁLOSTI ZE 

ZÁSAHOVÉ ČINNOSTI



POVODNĚ ZÁŘÍ 2024



KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
• Trvání 12. 9 – 19. 9. 2024
• Zasažen celý kraj, nejvíce však okresy Trutnov a Náchod

• Nejhorší situace na území ORP Broumov (okres Náchod)

• Nejvíce zasažené obce Meziměstí, Hynčice, Olivětín,

Heřmánkovice, Otovice, Zdoňov a město Broumov

• Statistické údaje:

• Zasaženo cca 1586 km2 z 4759 km2 území kraje, tj. 33 % území kraje

• Povodně postihly 45 000 obyvatel a bylo zasaženo 11 200 obydlí

KOPIS a TCTV

• Celkem odbaveno 3068 (3934) hovorů na linkách 112 a 150

• Odesláno 1204 datových vět

• Celkem odbaveno 1276 událostí v OŘ

• Aktivace JSVV – všeobecná výstraha s verbální informací

• obec Otovice

• město Teplice nad Metují



KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
nasazení JPO a další činnosti

• Celkem řešeno 1276 událostí v rámci kraje v souvislosti s povodňovou situací

• Bylo nasazeno 1544 hasičů z 183 JPO s 386 ks techniky

• Evakuováno celkem 306 osob

• Zřízena 2 evakuační střediska, obě ORP Broumov

• Kulturní dům Hynčice

• Sportovní hala Broumov – středisko nakonec nebylo využito

• Využití materiálu z centrálních zásob HZS a SSHR

• 100 ks vysoušečů

• 12 100 protipovodňových pytlů

• 10 plniček pytlů

• Nasazení posttraumatického týmu HZS HKK

• Vše koordinoval krajský psycholog HZS HKK spolu s asistentkou.

• Ve dnech 15. 9. a 16. 9. nasazeny 4 týmy posttraumatické péče na Broumovsku.

• Provedeno více než 100 terénních monitorovacích rozhovorů.



POVODŇOVÉ ODŘADY HZS HKK

• Na žádost NOPIS GŘ nasazení odřadů do Olomouckého a Moravskoslezského kraje

• Vysláno celkem 8 odřadů s technikou

• Celkem bylo v odřadech vysláno 55 příslušníků HZS HKK s 16 ks techniky

TYP ODŘADU MÍSTO NASAZENÍ TECHNIKA
POČET OSOB 

CELKEM

DATUM 

NASAZENÍ

velkoobjemové čerpání MSK, Bohumín
VEA, CAS20, DA 2x, NA, ANK 2x, KCE 2x, KHD 

1x, PK 1x
16 18.9. - 22. 9. 

psychosociální pomoc OLK, Jeseník VEA Škoda Kodiaq 3
20. - 23.9., 25.-

28.9.,  27.-30.9. 
odklízení materiálu MSK, Krnov ANK Tatra 815 14 20.9. - 9.10.
odklízení materiálu OLK, Jeseník ANK Actros, nakladač Bobcat, OA 8 MB Vito 22 22.09. - 6.10.



ČINNOST V OBLASTECH

FINANCÍ A EKONOMIKY,

PREVENCE A OCHRANY OBYVATELSTVA 

A PERSONÁLNÍ



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY

HZS Královéhradeckého kraje hospodařil v roce 2024 s rozpočtem cca 670 mil. Kč.

Rozpočet byl posílen ze strany GŘ HZS ČR, o příspěvky Královéhradeckého kraje, 

měst a obcí, příjmy plynoucí ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, součástí 

jsou i příjmy za likvidační práce při dopravních nehodách. 

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

VÝŠE PŘIJATÝCH NÁHRAD ZA 
LIKVIDAČNÍ PRÁCE U DN (tis. KČ)

6 832,0 5 527,8 5 342,4 4 306,4 4 346,7 6 462,4 6 193,6

HZS HKK obhospodařuje majetek v účetní hodnotě cca 2,2 mld. Kč.

Po odpisech činí v netto hodnotě cca 1,1 mld. Kč, tedy je z poloviny odepsán.

Majetek HZS musí splňovat podmínky použití ve specifickém prostředí, musí

mít nezbytné technické parametry k používání za stanovených podmínek,

protože slouží k plnění úkolů operačního i krizového řízení.



OBNOVA ZÁSAHOVÉ TECHNIKY

Pořízená zásahová technika

1x CAS 20 (9,5 mil. Kč) – umístění na HS Rychnov nad Kněžnou

2x CAS 30 VH (různé zdroje financování, celkem 20,6 mil. Kč) 

– umístění na HS Dobruška, HS Hradec Králové - Pražská

1x AP 45 Bronto – automobilová plošina (21,3 mil. Kč) – umístění na HS Hradec Králové-Pražská

2x sada hydraulického nářadí k vyprošťování AKU (1,4 mil. Kč) 

– umístění CHS Hradec Králové a CHS Jičín

1x terénní čtyřkolka s přívěsem (1,7 mil. Kč) – umístění CHS Velké Poříčí

1x stanoviště dekontaminace osob SDO4 (3,7 mil. Kč) 

– umístění na CHS Hradec Králové, v trvalé výpůjčce od SSHR

12x osobní automobil Škoda Kodiaq (8,4 mil. Kč) – pro velitele stanic

3x osobní automobil 8 MB VITO (5,2 mil. Kč) 

– umístění KŘ HZS HKK, ÚO VH-Velké Poříčí, ÚO Trutnov

1x měřící zařízení dýchacích přístrojů (400 tis. Kč) – umístění na HS Hradec Králové-Pražská

2x seskoková matrace (800 tis. Kč) – umístění na CHS Velké Poříčí a CHS Trutnov

1x termokamera (100 tis. Kč) – umístění na CHS Jičín

1x kontejner pro ANK (100 tis. Kč) – umístění na CHS Trutnov



OBNOVA ZÁSAHOVÉ TECHNIKY

Plán pořízení nové techniky v roce 2025

• 1x cisternová automobilová stříkačka CAS 20 

• 2x cisternová automobilová stříkačka CAS 30

• 1x automobilový nosič kontejnerů ANK

• 2x dopravní automobil

• 1x vozidlo na havarijní odtah elektromobilů

• 1x sada na havarijní odtah automobilů

• 1x měřící zařízení dýchacích přístrojů

• 1x pračka a sušička na praní OOP

• 1x vysokotlaký kompresor na plnění tlakových lahví

• 1x terénní šestikolka s přívěsem (1,5 mil. Kč) – umístění HS Rychnov nad 

Kněžnou

Bezúplatně převedená zásahová technika z majetku HZS

• Bezúplatně bylo převedeno celkem 15ks CAS obcím Královéhradeckého kraje 

v celkové hodnotě 86,5 mil. Kč

• V souvislosti s pořízením nové techniky bude v roce 2025 předána další 

nepotřebná technika (CAS, vyprošťovací zařízení a dýchací přístroje) JSDH 

obcí



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY
STAVEBNÍ INVESTICE A OPRAVY

Investice

Rekonstrukce stanice Nový Bydžov 5,6 mil. Kč

Rekonstrukce stanice Jičín (zateplení, nový sklad, zpevněné plochy, brána) 5,7 mil. Kč

Opravy nemovitého majetku

Zrealizovány opravy za více jak 18 mil. Kč (nejvýznamnější oprava - odstranění poruch 

poškozené hlavní budovy CHS HK – U Přívozu (statické zajištění objektu) – 11,6 mil. 

Kč).

Plány do roku 2025

• HS Nový Bydžov – zateplení stanice, výměna vrat a oken

• Projektová dokumentace na výstavbu HS Nová Paka



DOTACE PRO JEDNOTKY 

SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
POSKYTNUTÉ OBCÍM 

Uvádíme rozhodnutí o dotaci v roce 2024. HZS HKK je pouze administrátorem žádostí.

NEINVESTIČNÍ DOTACE

Odborná příprava, zásahy a věcné vybavení: 

2 568 912 Kč | 153 kladně vyřízených žádostí

Akceschopnost a mzdy:

5 814 000 Kč | 26 kladně vyřízených žádostí

• na zabezpečení akceschopnosti JSDH obce: 

5 346 000 Kč | 26 kladně vyřízených žádostí

• na mzdové výdaje a zákonné pojistné člena – zaměstnance vykonávajícího 

službu v JSDH obce: 

468 000 Kč | 2 kladně vyřízené žádosti



DOTACE PRO JEDNOTKY 

SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
POSKYTNUTÉ OBCÍM 

Uvádíme přehled podpořených projektů v 2024, na financování se podílí stát, Královéhradecký kraj a daná obec 

(zřizovatel jednotky sboru dobrovolných hasičů). HZS HKK je pouze administrátorem žádostí.

INVESTIČNÍ DOTACE 
uváděné částky jsou v celkovém objemu, tzn. včetně spoluúčasti zřizovatele jednotky

Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice
celkem 4 projekty za částku 79 547 290,00 Kč 
příjemci dotace: Dolní Brusnice, Choustníkovo Hradiště, Jasenná, Studnice

Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové dohody
celkem 4 projekty za částku 35 985 000,00 Kč 
příjemci dotace: Hradec Králové – Březhrad, Pec pod Sněžkou, Cerekvice nad Bystřicí, Mostek

Pořízení nového dopravního automobilu
celkem 11 projektů za 15 481 443,00 Kč
příjemci dotace: Ohnišťany, Přepychy, Libuň, Podůlší, Bystré, Šestajovice, Butoves, Dřevěnice, Jílovice, Staré Místo, Černíkovice

Pořízení nového přívěsu pro hašení

celkem 5 projektů za 4 483 000,00 Kč 
příjemci dotace: Kunčice nad Labem, Račice nad Trotinou, Brzice, Semechnice, Lhoty u Potštejna



OBLAST PREVENCE 

A OCHRANY OBYVATELSTVA
VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 

Stavební prevence, kontrolní činnost a zjišťování příčin požárů

• 360 tematických kontrol

• 14 komplexních kontrol

• 11 kontrol obcí

• 82 úkonů předcházejících kontrole

• posouzeno 1268 stavebních záměrů a 636 uvedení stavby do užívání

• přijatých 214 žádostí k úkonům nepodléhajícím výkonu státního požárního dozoru

• zpracováno 305 spisů o požárech, z toho 137 rozšířených odborných vyjádření, 110 

základních odborných vyjádření a 58 bez OV (požáry třídy I.).

• vydáno 93 rozhodnutí k dokumentaci zdolávání požárů a 1 k posouzení požárního 

nebezpečí



OBLAST PREVENCE 

A OCHRANY OBYVATELSTVA
VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 

Ochrana obyvatelstva a civilní nouzová připravenost

• 25 kontrol obcí

• 5 kontroly obcí s rozšířenou působností

• 3 kontroly v oblasti prevence závažných havárií a zpracováno 1 vyjádření k 

dokumentaci o prevenci závažných havárií

Realizován kurz „Technik ochrany obyvatelstva“ – účast 23 zástupců z 10 JSDH obcí.

V rámci preventivně výchovné činnosti oslovuje HZS HKK širší veřejnost a snaží se tak 

zvyšovat základní povědomí v oblasti požární ochrany. V programu „HASÍK“ 

zaměřeném na školy odučilo 31 instruktorů v 147 třídách celkem 3156 žáků. 



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2024

SYSTEMIZACE – 565 PŘÍSLUŠNÍKŮ A 41 ZAMĚSTNANCŮ

VĚK 18 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 nad 60 CELKEM

MUŽI 93 158 158 89 10 508

ŽENY 4 16 19 6 1 46

CELKEM 97 174 177 95 111 565

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI CELKEM

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI V PŘÍMÉM VÝKONU SLUŽBY

VĚK 18 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 nad 60 CELKEM

CELKEM 90 135 118 53 1 399



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2024

POČETNÍ STAVY PŘÍSLUŠNÍKŮ V PŘÍMÉM VÝKONU 

SLUŽBY PODLE STANIC 

ÚO HRADEC 
KRÁLOVÉ

HRADEC KRÁLOVÉ – U PŘÍVOZU 54

HRADEC KRÁLOVÉ – PRAŽSKÁ 24

NOVÝ BYDŽOV 15

93

ÚO JIČÍN JIČÍN 45

NOVÁ PAKA 15

HOŘICE 15

75

ÚO VÝCHOD VELKÉ POŘÍČÍ 45

BROUMOV 15

JAROMĚŘ 24

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 39

DOBRUŠKA 24

147

ÚO TRUTNOV TRUTNOV 45

VRCHLABÍ 15

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 24

84



14 STANIC HZS

565 PŘÍSLUŠNÍKŮ

41 ZAMĚSTNANCŮ



PŘECHOD UČILIŠTĚ POŽÁRNÍ OCHRANY VELKÉ POŘÍČÍ 

POD SOŠ PO A VOŠ PO FRÝDEK MÍSTEK

• Ke dni 1. 1. 2025 bylo převedeno na základě rozkazu generálního ředitele 

č. 19/2024 SIAŘ GŘ, k realizaci převodu Školního a výcvikového zařízení, 

včetně majetku a personálu, od Ministerstva vnitra-generálního ředitelství 

HZS ČR ke Střední odborné škole požární ochrany a Vyšší odborné škole 

požární ochrany, ve znění rozkazu č. 30/2024 SIAŘ GŘ.

• 3 příslušníci a 1 zaměstnanec UPO byli převedeni pod SOŠ PO A VOŠ PO FM, kteří 

stále působí ve Velkém Poříčí

• Formou zápisů o změně příslušnosti k právu hospodařit s majetkem státu došlo 

k převedení určeného nemovitého (zejména lezecký polygon a přilehlé pozemky) a 

movitého majetku od HZS HKK na SOŠ PO A VOŠ PO Frýdek Místek.



Zpráva o činnosti 

Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje 

v roce 2024

leden 2025

Schválil: plk. Ing. David Pouč

Statistické údaje o zásahové činnosti: kpt. Ing. Stanislav Mizera

Zpracování zprávy: por. Bc. Filip Khol, por. Mgr. Martina Götzová, MBA

Použité fotografie: archiv HZS HKK, autor por. Bc. Michal Fanta


